
ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи докторанти фалсафа (PhD) Рустамзода 
Садам Рустам дар мавзуи «Ҳифзи ҳуқуқии ҷиноятии озодии ҷинсй мутобики 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), аз рӯйи ихтисоси 60030300-Фаъолияти хифзи хукук 
(60030301-Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ) 
(ш. Душанбе, 2026 - 39 саҳ.)

Автореферати диссертатсияи Рустамзода Садам Рустам мутобиқ ба 
талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия гардида, мазмуни асосии 
тахқикоти анҷомдодашударо ба таври пайдарпай, возеҳ ва мантиқй 
инъикос менамояд. Аз муҳтавои автореферат бармеояд, ки довталаб мавзуи 
дорой аҳаммияти назариявӣ ва амалии чиддиро интихоб намуда, 
масъалаҳои ҳифзи ҳуқуқӣ-ҷиноятии озодии ҷинсӣ ва дахлнопазирии 
ҷинсиро дар доираи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди тахдили 
ҳамаҷониба қарор додааст.

Дар автореферат унсурхои асосии кори илмй, аз чумла мубрамии 
мавзуъ, дараҷаи таҳқиқи он, мақсад ва вазифахои тахкикот, объект ва 
предмет, асосҳои назариявию методологй, заминай эмпирики, навгонии 
илмй, аҳаммияти назариявй ва амалии натиҷаҳо, инчунин нуктахои ба 
химоя пешниҳодшаванда ба таври кофй ва дар робитаи мантикй бо 
мазмуни диссертатсия баён гардидаанд. Ин холат имкон медиҳад, ки сатҳи 
тахдили илмии масъала, мустакилияти довталаб ва ахаммияти хулосахои 
бадастомада дуруст арзёбй карда шавад.

Мубрамии мавзуи таҳқиқ. Ҳцфзи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд 
яке аз самтҳои асосии фаъолияти давлат ба ҳисоб рафта, дар 
Конститутсияи Ҷумхурии Тоҷикистон ҳамчун арзиши олӣ эътироф 
гардидааст. Дар низоми ин ҳукуку озодиҳо озодии ҷинсй ва дахлнопазирии 
чинсии шахсият ҷойгоҳи махсус доранд, зеро онҳо бевосита бо шаъну 
шараф, дахлнопазирии шахсӣ, ҳаёти хусусӣ, саломатии ҷисмонӣ ва равонии 
инсон алоқаманд мебошанд. Аз ин рӯ, таъмини хифзи самараноки ин 
неъматҳо на танҳо тавассути воситаҳои умумии ҳукукӣ, балки пеш аз ҳама 
бо истифода аз механизмҳои ҳуқуқи ҷиноятӣ аҳаммияти муҳим пайдо 
менамояд.



Ҷиноятҳои дорои хусусияти чинсй бо табиати худ аз ҷумлаи 
кирдорҳои барои ҷомеа хавфнок ба шумор мераванд. Онҳо аксаран бо 
истифодаи зӯроварй, тахдид, мачбуркунй ё истифода аз ҳолати нотавонии 
ҷабрдида содир гардида, на танҳо ба озодии чинсӣ ё дахлнопазирии чинсӣ, 
балки ба саломатй, оромии равонй ва баъзан ба ҳаёти шахе низ зарар 
мерасонанд. Чунин хусусиятҳо зарурати мавҷудияти низоми дакиқ, 
муназзам ва самараноки чавобгарии ҷиноятиро барои ин гурӯхи кирдорҳо 
ба миён меоранд.

Бо вуҷуди мавчуд будани меъёрҳои махсус дар Кодекси ҷиноятии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, амалияи ҳуқуқтатбиқнамоӣ нишон медиҳад, ки 
танзими ҳуқуқй-ҷиноятии ин соҳа аз баъзе номуайяниҳо ва мушкилоти 
назариявию амалй холӣ нест. Махсусан, дар масъалаҳои муайян намудани 
мазмуни озодии ҷинсӣ, ҳудуди дахлнопазирии чинсӣ, накши розигии 
чабрдида, ҳолати оҷизй ва фарқгузории таркибҳои ҷиноятҳои ҳаммонанд 
дар амалия саволҳои баҳсталаб ба миён меоянд. Ин холат зарурати тахкики 
амиқи илмии масъалаҳои мазкурро асоснок менамояд.

Мубрамияти тахқиқоти мазкур ҳамчунин бо он муайян мегардад, ки 
қонунгузории ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар солҳои охир пайваста 
такмил ёфта, ба ҳифзи беҳтари шахсият, махсусан гурӯҳҳои осебпазир, 
равона карда мешавад. Дар ин замина, масъалаи мутобиқ намудани 
меъёрҳои миллӣ ба стандартҳои байналмилалии ҳифзи ҳуқуқи инсон, аз 
чумла дар самти пешгирй ва муқовимат ба зӯроварии ҷинсӣ, аҳаммияти 
махсус дорад. Омӯзиши таҷрибаи давлатҳои хоричй ва тахлили имконияти 
истифодаи баъзе равишҳои пешрафта дар шароити низоми ҳукукии 
Тоҷикистон метавонад барои такмили минбаъдаи қонунгузорй мусоидат 
намояд,

Ҷиҳати дигари муҳим он аст, ки ҷиноятҳои ҷинсй дар бисёр ҳолатҳо 
хусусияти пинҳонй доранд. Ҷабрдидагон на ҳамеша ба мақомоти ҳифзи 
ҳуқуқ муроҷиат мекунанд, зеро аз маҳкумияти атрофиён, паст задани обрӯ, 
фишори равонӣ ё окибатҳои ичтимой метарсанд. Ин ҳолат боиси он 
мегардад, ки қисми йуайяни чунин чиноятҳо ошкор нагардида, гунахгорон 
аз ҷавобгарӣ канор монанд. Аз ин рӯ, таҳқики сабабҳои латентй будани ин 
ҷиноятхо ва таҳияи роххои баланд бардоштани самаранокии ошкор, 
тафтиш ва бандубасти онҳо аҳаммияти амалй дорад.

Дар автореферат масъалаҳои мазкур ба таври асоснок баррасй 
гардида, нишон дода мешавад, ки ҳифзи ҳукукӣ-ҷиноятии озодии ҷинсӣ ва



дахлнопазирии ҷинсӣ танҳо ба масъалаи таъйини ҷазо махдуд намешавад. 
Ин соҳа бо таъмини адолати иҷтимоӣ, ҳимояи ҷабрдидагон, пешгирии 
такрори ҷиноятҳо, баланд бардоштани сатҳи эътимод ба мақомоти ҳифзи 
ҳуқуқ ва ташаккули муносибати эҳтиромона ба ҳуқуқу озодиҳои инсон 
робитаи зич дорад.

Бо дарназардошти гуфтахои боло, мавзуи диссертатсияи Рустамзода 
Садам Рустам саривақтӣ, муҳим ва аз ҷиҳати илмӣ асоснок мебошад. Он ба 
яке аз масъалаҳои мубрами ҳуқуқи ҷиноятии муосир бахшида шуда, 
натиҷаҳои таҳқиқ метавонанд ҳам барон рушди доктринаи ҳуқуқи ҷиноятй 
ва ҳам барои такмили қонунгузорй ва амалияи ҳуқуқтатбикнамоии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода гарданд.

Хулосаҳо ва тавсияҳои дар автореферат инъикосёфта бо дараҷаи 
кофии асоснокӣ ва эътимоднокй фарқ мекунанд. Онҳо ба тахдили 
конунгузории амалкунандаи ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон, омӯзиши 
мавқеъҳои илмии олимони ватанӣ ва хориҷӣ, таҳлили муқоисавй-хукуқии 
конунгузории давлатҳои хориҷӣ ва истифодаи маводи амалияи 
ҳуқуқтатбиқнамой такя менамоянд.

Муаллиф дар ҷараёни таҳқиқот аз маҷмӯи усулҳои умумии илмй ва 
махсуси ҳуқуқшиносӣ, аз ҷумла усулҳои диалектикй, таърихӣ-ҳуқуқӣ, 
системавй-сохторӣ, догматикӣ ва муқоисавӣ-ҳуқуқй истифода намудааст. 
Истифодаи чунин заминаи методологй имкон додааст, ки масъалаҳои 
назариявӣ ва амалии ҳифзи ҳуқукй-ҷиноятии озодии ҷинсӣ дар робитаи 
байниҳамдигарй таҳлил карда шаванд.

Заминаи эмпирикии таҳкиқот низ қобили таваҷҷуҳ мебошад. Дар 
автореферат ишора мегардад, ки муаллиф нишондиҳандаҳои омории 
низоми судии Ҷумҳурии Точикистон ва маводи зиёда аз 30 парвандаи 
ҷиноятиро оид ба ҷиноятҳо ба муқобили дахлнопазирии ҷинсӣ омӯхтааст. 
Ин ҳолат ба хулосаҳои назариявй ва тавсияхои амалии пешниҳодшуда 
дараҷаи муайяни эътимоднокй мебахшад.

Натиҷаҳои асосии тахкикоти диссертатсионй дар интишороти илмии 
довталаб ба таври кбфӣ инъикос ёфтаанд. Аз рӯйи мавзуи диссертатсия 6 
мақолаи илмй ба нашр расидааст, ки аз онҳо 4 макола дар маҷаллаҳои 
такризшаванда ва тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 2 маколаи дигар дар дигар 
нашрияҳои илмй чоп шудаанд.



Дар баробари баҳои умумии мусбат ба автореферат ва диссертатсия, 
баъзе нуктаҳо хусусияти бахсй доранд ва метавонанд дар чараёни химояи 
илмй мавриди шарҳи иловагй қарор гиранд.

Муаллиф дар пешниҳоДи якум қайд менамояд, ки «озодии линей 
анъанавй ҳамчун яке аз зухуроти асосии низоми хукукхои табиии инсон 
баррасй мегардад. Пайдоиши он бо расидани шахе ба чунин сатҳи 
камолоти иҷтимоӣ-ҳуқуқй вобаста аст, ки ба ӯ имкон медиҳад оид ба ворид 
шудан ба муносибатхои никоҳй ва таъсиси оила мустакилона карор кабул 
намояд» (сах. 12).

Аз мазмуни ин мавкеи муаллиф чунин бармеояд, ки пайдоиши озодии 
ҷинсӣ асосан бо расидан ба синни никоҳй ва кобилияти шахе барон 
мустакилона ворид шудан ба муносибатхои оилавй алокаманд дониста 
мешавад. Аммо, конунгузории линоятии Ҷумҳурии Толикистон дар моддаи 
141 Кодекси линоятй лавобгариро барои алокаи линей ва дигар харакати 
дорой хусусияти шахвонӣ танхо бо шахсе мукаррар менамояд, ки ҳанӯз ба 
синни шонздаҳсолагй нарасидааст. Аз ин бармеояд, ки конунгузор дар 
самти ҳифзи ҳуқуқй-линоятии муносибатхои линей синни шонздахсолагиро 
хамчун яке аз меъёрхои муҳимми аҳаммияти хукуқй эътироф намудааст.

Бинобар ин, ба андешаи мо, маънидодсозии озодии линей танхо 
тавассути иртиботи он бо синни никохй метавонад бо мазмуни меъёрхои 
амалкунандаи Кодекси линоятии Ҷумхурии Толикистон пурра мувофиқат 
накунад. Дар ин масъала зарур аст, ки таносуби байни синни никохй, синни 
розигии линей ва ҳудуди хифзи хукукй-линоятии озодии линей дакиктар 
муайян карда шавад.

Аз ин рӯ, хуб мебуд, ки муаллиф ҳангоми ҳимояи диссертатсия мавкеи 
худро оид ба ин масъала мушаххастар баён намояд, аз чумла равшан созад, 
ки оё озодии линей дар фахмиши пешниходнамудаи ӯ танҳо бо расидан ба 
синни никохй алокаманд аст, ё он бояд бо дарназардошти меъёрхои 
махсуси Кодекси линоятй, аз лумла моддаи 141 КҶ ҶТ ва синни 
шонздахсолагй, низ шарх до да шавад.

Хулоса. Автореферата диссертатсияи Рустамзода Садам Рустам 
мазмуни асосии кори диссертатсиониро пурра ва бо тартиби мантиқй 
инъикос менамояд. Тахкикот дар сатхи зарурии илмй анчом ёфта, дорой 
навгонии илмй, аҳаммияти назариявй ва амалй мебошад.

Тахкикоти диссертатсионии Рустамзода Садам Рустам дар мавзуи 

«Ҳифзи ҳукукии линоятии озодии линей мутобики конунгузории Ҷумхурии



Тоҷикистон» ба талаботи муқаррарнамудаи бандҳои 31, 33, 34 ва 35-и 

Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тағйиру иловаҳо аз 26 июли 

соли 2023, №295) тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), аз рӯйи ихтисоси 

бВОЗОЗОО-Фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ (6П030301-Ҳукуқи ҷиноятӣ ва 
криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятӣ) мебошад.
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